
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI

Determinazione Dirigenziale n. 82 del 28/02/2024    

Repertorio Generale n. 295  del 29/02/2024 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
LIQUIDAZIONE  PER  I  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PRESSO  IL  PALAZZO 
COMUNALE,  A  SEGUITO  DEL  VIOLENTO  TEMPORALE  DELLA  SERA  DEL  16 
OTTOBRE  2023,  CIG:  Z2D3DFA369
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 

Determinazione Dirigenziale n. 82 del 28/02/2024   
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONE PER I LAVORI DI SOMMA URGENZA PRESSO IL PALAZZO 
COMUNALE, A SEGUITO DEL VIOLENTO TEMPORALE DELLA SERA DEL 16 
OTTOBRE 2023. -  CIG: Z2D3DFA369

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica,  Cimiteri 
e Servizi Ambientali, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che nella sera del  giorno 16 Ottobre c.m., si  è verificato  un violento temporale che ha colpito tutto  il 
territorio Comunale ed ha causato una cospicua infiltrazione d’acqua dal soffitto della sala Consiliare della 
Casa Comunale;
- che si è proceduto immediatamente a dare incarico, alla ditta SILIGATO COSTRUZIONI EDILI S.R.L., con 
sede a Taormina (Me) in Via Francavilla n. 194, P.I.: 03454850839, per l’esecuzione dei lavori di Somma 
Urgenza relativi alla sostituzione di parte della guaina di impermeabilizzazione, posta tra la pavimentazione 
ed il cornicione del terrazzo del Palazzo Comunale, giusto verbale di consegna lavori del 17.10.2023 (ai  
sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023);
- che la ditta, dotata di adeguati mezzi, si è resa prontamente disponibile allo svolgimento dei lavori, al fine 
di eliminare il grave inconveniente, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità;
- che in data 26.10.2023, è stata redatta dall’Ufficio Tecnico la perizia tecnica, dalla quale è emersa una spesa  
complessiva di €  28.092,67, I.V.A. inclusa;
- che con Delibera di G.C. n. 354 del 13.11.2023, è stato approvato il verbale dei lavori di somma urgenza 
del  17.10.2023 e  preso atto  della  perizia  tecnica giustificativa dei  lavori  per €  28.092,67 I.V.A.  inclusa 
eseguiti  presso  il  palazzo  Comunale  dalla  Ditta  SILIGATO  COSTRUZIONI  EDILI  S.R.L.,  con  sede  a 

copia informatica per consultazione



Taormina (Me) in Via Francavilla n. 194, P.I.: 03454850839;
-  che con Delibera di C.C. n. 87 del 22.12.2023,  sono state assegnate le somme al Responsabile dell’Area 
Urbanistica e Lavori Pubblici,  pari ad  € 28.092,67 compresa I.V.A.,  e che la relativa copertura finanziaria 
trova  imputazione  contabile  alla  Missione  8;  Prog.  1;  Tit.  II;  Macroaggregato  2;  Capitolo  n. 
08012.02.00801203, Pren. 14235/2023 del Bilancio di previsione 2023 – 2025;

Vista  la  Determina  Dirigenziale  n.  498 del  29.12.2023,  con  la  quale  è  stata  impegnata  la  somma  di 
€ 28.092,67 alla Missione 8 -  Prog. 1 - Tit. II - Macroaggregato 2 - Capitolo n. 08012.02.00801203, Imp. 
1785/2023 del Bilancio di previsione 2023 – 2025 annualità 2023, per i  lavori di somma urgenza presso il 
Palazzo Comunale, a seguito del violento temporale della sera del 16 Ottobre 2023, relativi alla sostituzione 
di parte della guaina di impermeabilizzazione, posta tra la pavimentazione ed il cornicione del terrazzo del  
Palazzo Comunale, eseguiti dalla ditta SILIGATO COSTRUZIONI EDILI S.R.L., con sede a Taormina (Me) 
in Via Francavilla n. 194, P.I.: 03454850839, giusto verbale di consegna del 17.10.2023;
Visto il Consuntivo Finale dei lavori di Somma Urgenza presso il Palazzo Comunale, a seguito del violento 
temporale  della  sera  del  16  Ottobre  2023,  relativi  alla  sostituzione  di  parte  della  guaina  di 
impermeabilizzazione, posta tra la pavimentazione ed il cornicione del terrazzo del Palazzo Comunale ove si 
evince che l’importo è di  € 22.568,32 I.V.A.  esclusa;

Visto il certificato di regolare esecuzione, ove si evince che il credito residuale dell’impresa appaltatrice è di  
€  22.568,32  I.V.A. esclusa;

Vista la  fattura  elettronica n.  8 del  15.02.2024, trasmessa emessa dalla  ditta  SILIGATO COSTRUZIONI  
EDILI S.R.L., con sede a Taormina (Me) in Via Francavilla n. 194, P.I.: 03454850839, acquisita agli atti 
d’ufficio con prot.  n. 8037 del 15.02.2024, dell’importo complessivo di  € 27.533,35;

Vista la regolarità del lavoro espletato;
Vista la regolarità della suddetta fattura;
Visto il codice C.I.G.: Z2D3DFA369;

Vista la dichiarazione, prot. 1405 del 09.01.2024, a firma del Legale Rappresentante della ditta SILIGATO 
COSTRUZIONI EDILI S.R.L.,  Geom. Siligato Roberto, inerente l’art.  3 L. 136/2010, con la quale viene 
trasmesso il Conto Corrente Dedicato  ( che in copia si allega);

Visto il  Documento Unico di Regolarità  Contributiva, On Line numero protocollo INPS_39225912 data 
richiesta  12.01.2024,  con  scadenza  validità  11.05.2024,  dal  quale  si  evince  che  la  ditta  SILIGATO 
COSTRUZIONI EDILI S.R.L., con sede a Taormina (Me) in Via Francavilla n. 194, P.I.: 03454850839, risulta 
regolare nei confronti dell’INPS, INAIL e CNCE;  

Considerato che in data  21.02.2024 è stata  effettuata  la  verifica  Riscossione Agenzia Entrate,  ai   sensi  
dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, con codice identificativo di pagamento n. 39-2023 - Identificativo Univoco 
Richiesta: n.  202400000726909,  il soggetto è risultato non  inadempiente;

Vista l’attestazione relativa all’insussistenza di pendenza di natura tributaria TARI-TASI ed IMU, emessa  
dall’Ufficio Tributi del Comune di Taormina, con prot. n.  1827 dell’11.01.2024, dal quale si evince che la 
ditta  SILIGATO COSTRUZIONI EDILI S.R.L., con sede a Taormina (Me) in Via Francavilla n. 194, P.I.: 
03454850839, risulta essere in regola con il pagamento dei tributi IMU e TARI;

Vista l’attestazione relativa al servizio idrico, emessa dall’Ufficio Tributi del Comune di Taormina, con prot. 
n. 1827 dell’11.01.2024, dal quale si evince che la ditta SILIGATO COSTRUZIONI EDILI S.R.L., con sede a 
Taormina (Me) in Via Francavilla n. 194, P.I.: 03454850839, risulta essere in regola con il pagamento delle 
utenze del Servizio Idrico; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il D.Lgs n. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;
Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;   

copia informatica per consultazione



Vista la L.R. del 15.03.196 n. 16 e ss.mm.ii; 
Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) Di approvare il certificato di regolare esecuzione, inerente i lavori di Somma Urgenza  presso il Palazzo 
Comunale,  a seguito del violento temporale della sera del 16 Ottobre 2023, relativi alla sostituzione di parte 
della guaina di impermeabilizzazione, posta tra la pavimentazione ed il cornicione del terrazzo del Palazzo  
Comunale, CIG: Z2D3DFA369, da cui si evince che l’importo dei lavori è di              € 22.568,32  I.V.A. 
esclusa.

2)  Di  liquidare  alla  ditta  SILIGATO COSTRUZIONI  EDILI  S.R.L.,  con  sede  a  Taormina  (Me)  in  Via 
Francavilla  n.  194,  P.I.:  03454850839, la  fattura  elettronica  n.  8 del  15.02.2024,  di  €  27.533,35 I.V.A. 
compresa per  lavori di Somma Urgenza  presso il Palazzo Comunale,  a seguito del violento temporale della 
sera del 16 Ottobre 2023, relativi alla sostituzione di parte della guaina di impermeabilizzazione, posta tra la 
pavimentazione ed il cornicione del terrazzo del Palazzo Comunale CIG:  Z2D3DFA369, con accredito su 
conto corrente.

3) Di dare atto che per tale somma è stato assunto, con Determina Dirigenziale n. 498 del 29.12.2023, 
l’impegno contabile n. 1785 esercizio finanziario 2023 alla Missione  8; Prog. 1; Tit. II - Macroaggregato 2; 
Capitolo n. 08012.02.00801203.

4) Di inviare il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di pagamento di € 
22.568,32 (al netto dell’IVA per € 4.965,03) alla ditta SILIGATO COSTRUZIONI EDILI S.R.L., con sede a 
Taormina (Me) in Via Francavilla n. 194, P.I.: 03454850839, ed accreditare, con le modalità richieste dal 
creditore  nella  dichiarazione rilasciata  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  136/2010  e  s.m.i.,  introitata  al 
protocollo generale dell'Ente al n. 1405 del 09.01.2024, previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

5) Emettere contestualmente reversale di incasso di € 4.965,03 al titolo 9 “Ritenute per scissione contabile 
IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001.

6) Di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari a € 4.965,03 
all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, secondo le disposizioni stabilite  
dal Ministero dell’Economia.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 82 del 28/02/2024

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONE PER I LAVORI DI SOMMA URGENZA PRESSO IL PALAZZO 
COMUNALE, A SEGUITO DEL VIOLENTO TEMPORALE DELLA SERA DEL 16 
OTTOBRE 2023, CIG: Z2D3DFA369
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 29/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


